Luxus ex rerum abundantia oriens, divitiasque per omnes publicae rei venas diffundens magnum aliquod regnum florere facit. Ille industriam alit, ille pecuniosis variam rerum indigentiam affert,

his-

(i) Regula haec proportionis observanda est in arte Politica: differentiae locorum differentias inferunt axiomaticum politicorum. Unum ex his generaliter applicaveris, vitiosum reddideris. Qvicquid regno amplio imperio, minus convenienter par-

hisque sumtuum vinculis pauperes locupletesque copulat.

Si quis male sedulus Politicus luxum ex ampliori quodam regno exterminare instituat, regnum hoc flaccescat. Contra idem luxus minorem regionem Principis disperderet. Aurum argentumque, si majoribus cumulis ex regionibus exportetur, quam pro rata portione referatur, corpus hoc tenellum tabifica macie adeo consumetur, ut civilem mortem nunquam effugere possit. Regula itaque omnibus Politicis sine ulla exceptione sequenda haec est, ut ne minores principatus cum majoribus unquam confundantur; in hanc autem Machiavellus graviter hoc capite peccat.

Primum, ob quod castigationem meretur, factinus hoc est, quod *liberalitatis* vocabulum significacione nimis vaga & late patente usurpat: non satis distinguit liberalitatem a prodigorum effusione. Princeps, ait, res magnas gesturus avarus existimari debet. Mea vero sententia liberalis & haberri & esse debet. Nullus mihi heros, quin talis fuerit, innotuit. Avaritiam prae se ferre nihil est aliud, quam hominibus dicere: *De me nihil vobis pollicemini, malam vobis laborum vestrorum mercedem tribuam*. Quid est naturalem illum, quo quisque civium ad operam suam Principi navandom inflammatur, ardorem extinguere, nisi hoc est?

Haud dubie solus ille liberalitatem exercere potest, qui rem familiarem recte administrat: solus ille, qui prudenter facultatibus suis prospicit, benignus & beneficus in alios esse potest.

Quemquamne praeterit exemplum Francisci Ist, Galliarum regis, in cuius immoderatos & nimios sumtus afflictæ fortunæ suaे culpa conferri potest.

test. (2) Rex hic non liberalis sed prodigus erat, at paulo ante mortem tenacior factus. Cum enim ad rem suam attentus esse deberet, thesauros incistas conjecit: verum enim vero non thesauri steriles, nec quidquam negotiando lucrantes, sed ampli simul redditus *cum thesauro* comparandi sunt.

Quilibet sive privatus, sive rex sit, si non a diu, quam coacervandi aut defodiendi argenti usum calleat, nihil his in rebus sapit: ut vere dives evadas, curabis, ut pecuniae perpetua quodam accipiendo & expendendo vicissitudine commutatae auctiores recipientur. Mediceorum gens supremum in Florentina regione principatum non obtinuisse, nisi Magnus ille Cosmus, Patriae Pater, olim tantum mercator, intelligens & liberalis vir fuisset. Unusquisque avarus angusti & parvi est animi, & mea sententia Cardinalis de Retz haud stulte pronuntiat: *In magni momenti negotiis rationiem argenti non magnopere habendam esse.* Reges itaque rem suam ita constituant & conficiant, ut multas opes (3) paratas & promtas habeant: commerciis & (4) industriae civium suorum si favent, multos inde, si usus venerit, sumptus facere poterint: omnes aequve amantes ac observantes sui habebunt.

Machiavellus dicit, liberalitate Principem in contemtionem adductum iri, quae fane foeneratis, non hominis pracepta Principibus tradere ausi vox est.

*Princeps, (fas sit ita loqui) similis est coelo, quo-
tidie*

(2) Deliciae ejus, redditus gloriae suae necessarios absor-

(3) sibi adqvirant

(4) opificiis

*tidie terrarum orbem rore vel pluvia sua respargentibus
juges & inexhaustos harum fertilitati terrae destinata-
rum aquarum fontes habenti.*

C A P. XVII.

Omnium, quae (1) Principi credita sunt, depositorum pretiosissimum est vita civium suorum. Muneris, quo fungitur, ratio potestatem ei facit, fontes vel capitis condemnandi, vel impunitos dimittendi. (2)

Boni Principes ita secum reputant, ut jus illud (3) vitae & necis in cives suos, gravissimum coronae suae pondus inesse intelligent. Norunt, humanitatem sibi cum illis, in quorum caput quaectionem habent, communem esse: nec fugit eos, (4) cetera injuste facta reparari, capitale vero rei, praecipi mortis sententia condemnati, supplicum corrigi non posse. Severitatem animadversionis non sumunt, nisi ut atrocitatem tristiorum, quam (5) prospiciunt, evitent: (6) moremque sequuntur hominis, qui partem corporis gangraena infectam secari patitur.

Ma-

(1) manibus Principis

(2) Supremi sunt arbitri Justitiae.

(3) tam iactatum

(4) vexationes, injuste facta, injurias in hac vita

(5) si aliter se gesserint.

(6) Tam tristis sententiae consilia nunquam suscipiunt, nisi in desperatis rebus & tali casui similibus, quo quis, non obstante teneriore erga semet animo, tam de parte quodam corporis sui, quam gangraena infectam sentit, ita secum constitueret, & eam fecari patiatur: nempe ut recifione hac doloris plenissima afferat & conservet reliquum corpus. Tam graves, tam serias

Machiavellus res tanti momenti, parvi pendit. Vita hominum ejus sententia nullo in numero habetur: commodum autem, solum illud, qvod adorat, numen, ipsi omnia est. Crudelitatem praefert clementiae, & nuper admodum summa imperii potis au^tor est, ut opinionem hominum de crudelitate sua magis qvam alias qvisqvam contemnunt.

Machiavelli heroa ad regium solium efferentes, eodemqve positum tuentes, carnifex & tortores sunt. Politico huic exempla crudelitatis qvaerenti, portus & refugium est Caesar Borgia. Machiavellus aliquos ad haec recitat versus, qibus Didonem Aeneidis se purgantem facit Virgilius: at qvi haec au^toritas ab hoc alienissima est loco. Maro enim eadem in persona Didonis sermocinatione utitur, qva * recentior quidam poeta (7) Jocastam in Oedipo (8) ornat. Ipse poeta his personis sermonem tribuit dignitati cuiusqve convenientem. Non itaque a Didone, non ab Jocasta, sed ab exemplis (9) peritorum & virtute inclutorum hominum au^toritas petenda est.

Politicus noster ante omnia severam in copias disciplinam commendat. Indulgentiam Scipionis asperitati Hannibalism opponit, Romanoqve poemum praefert. Atque hinc è vestigio conficit, crudelitatem principium impulsionemqve esse boni in exercitu ordinis, disciplinae, atque adeo triumphorum.

Fide mala agit (10) Machiavellus, Scipionem,

* Cl. Voltairius. (duabus in Edd. defecta haec fuerant)

(7) non nemo

(8) Tragœdia

(9) summorum

(10) hac occasione

omnium, qvod ad disciplinam attinet, ducum solutissimum eligens, ut eum cum Hannibale contendat, (11) crudelitati patrocinetur.

Fateor, severitate neglecta nullum in exercitu ordinem constare posse: qvo enim pacto coercentur intemperantiores in omne licentiae genus homines, helluones, scelerati, ignavi, temerarii, vasta immanum corporum mole horribiles, nisi metu poenarum in officio retinerentur. Moderatio unice est, qvam in Machiavello hac in parte desidero. Sicut clementia vir honestus ad bonitatem fertur, ita sapientia ad severitatem non minus impellitur. Qvo in genere par illi ratio est cum perito navis gubernatore, neque enim malos aut funes navis suae ante praecedit, qvam (12) vi tempestatis cogatur. Occasiones dantur, qibus se vehementer severumqve, nunquam autem crudellem praebere oportet: eqvidem die pugnae à militibus meis amari, qvam timeri praeopto.

At Machiavellus riculos suos nondum exhausti: venio in praesentia ad captiosissimum ejus argumentum. Principem rationibus suis melius consulere, ait, si terribilem potius qvam amabilem se praeflet: qvia major hominum pars ad ingrati inconstantisque animi vitium (13) proclivis est (14) &c.

Do,

(11) severae asperitati

(12) praesentissimo periculo, cui procellarum & tempestatum vi exponitur

(13) dissimulationem, ignaviam, avaritiam

(14) qvia amor sit vinculum obligationis, malitia & humili levitate generis humani admodum infirmum factum: cum ex contraria parte formido poenae longe certius de populi fide & officio pollicetur. porro: qvia in hominum arbitrio benevolentia horum, non itidem metus; Principem igitur, qvi prudentia vallet,

Do, ingratos reperiri: metum certis qvorundam temporum momentis validissimum esse, nec id nego. Id vero affrmo, regem qvemcunqve, cujus politicae arti nulla alia proposita est ratio, qvam ut sui terrorem aliis inferat, (15) vilibus imperaturum esse mancipiis: nihil magni negotii de cibis suis polliceri sibi posse: singula (16) metu perfecta impressa motus sui semper servasse vestigia: Principem (17) gratiae sibi colligendae peritum ipsis imperaturum esse animis, cum cives sua, qvod huic pareant domino, interesse videant: in historiarum tandem monumentis magno numero magnorum pulcrorumqve facinorum, ab amore & (18) fidelitate profectorum exempla occurere. Addo, (19) morem populi ab imperio descendentis nostra aetate, plane (ut videtur) exspirasse. Praeter Angliam nullum se nobis offert regnum, in quo minus causae; qvare sibi a populo suo me tuat, Rex habeat; nec adhuc qvidqvam ipsi timorem facere, nisi tempestatem ipse sibi concitet. Ex his colligo, majori prodigionis periculo Principem crudellem qvam clementem se exponere: crudelitas enim intolerabilis est: timorem brevi tempore lassitudinem afferre, bonitatem autem semper amabilem esse, neminemqve amando defatigari.

Igi-

- let, potius eo, qvod suae, qvam qvod alienae facultatis est, niti debere. Non nego, homines ingratos & dissimilatores inveniri; non nego severitatem qvibzdam temporum momentis utilissimam esse.
- (15) ignavis hominibus & mancipiis
- (16) timiditate
- (17) dico
- (18) sanctissimae fidei vinculis,
- (19) seditiones &

Igitur commodo generis humano exoptandum esset, ut Principes boni, nec tamen aeqvo indulgentiores essent: ut bonitas illorum semper virtutis, nunquam errati vecordiaeqve nomen tueatur.

C A P. XVIII.

Principes dissimulationum artificiis hominibus ponere & errorem objicere posse, praceptor hic tyrannorum audacter affirmat: hinc vero eum explodere instituam.

Quem praeterit, qvam curiosa sit communis hominum multitudo? Animal est omnia oculis lustrans, omnia auribus captans, omnia ore divul gans. (1) Qvae populi curiositas in mores privatorum si inqvirat, otii suaviter consumendi gratia id agit: de studiis autem & propensionibus Principum judicium faciens, proprii commodi rationibus ducitur. Hoc itaqve pacto Principes magis qvam cuncti alii (2) judiciis hominum expositi, sideribusqve, (3) qvae Astronomi observant, similes sunt. Aula singulis diebus notationibus suis atque animadversionibus indulget, unicus oculi eo conjectus, unicus adspexit, unicus gestus Principes prodit: populus autem conjecturis ad latebras eorum accessus facit. Ut verbo dicam, qvam pa rum

(1) qvae vel oculis vel auribus percepit.

(2) sermunculis &

(3) qvibus qvidam Astronomorum populis obvertit tubos opticos suos, & astrolabia. Aulici, a qvibus ob servantur, quotidie notationibus atque animadversionibus suis incumbunt.

rum Sol maculas suas tegere, tam parum vitia sua (4) celare magni possunt Principes.

Tametsi personata dissimulatio naturalem Principis deformitatem aliquandiu cooperiret, tamen personam hanc continue sustinere non poterit. Nonnunquam eam attollit, si non alia, respirandi saltem gratia: unica vero occasio curiosis jam, quod quaerunt, satis (5) exponit.

Artificium igitur hoc (6) frustra in labiis Principis hujus fixam habebit sedem. (7) Non verbis suis aestimantur homines, (8) sed actiones illorum inter se comparantur, demum actiones & sermones illorum conferuntur: adversus (9) istam rationem mendacium & dissimulatio nihil unquam valitura est. Nulli commodius quam propriae servimus personae, ipsaque res, cujus nomen & titulum quisque sibi tribuendum postulat, vere subesse debet. (10).

Sixtus V, Philippus II, Cromwellus communis hominum iudicio (11) novarum rerum studiosi, nunquam virtutis amantes existimati sunt. (12)

Ma-

(4) & penitos recessus indolis sua coram tot speculatorum oculis

(5) exponere potest

(6) & dissimulatis

(7) Callida in sermonibus & actionibus ejus astutia ipsi inutilis erit

(8) hac via quotidie quilibet sibi inponeret.

(9) examen hoc iteratum

(10) Qvodsi aliter se res habeat, ipse animi falsus erit, qui homines dolis eludere cogitat.

(11) hypocrita

(12) Qvantacunque Princeps intelligentia praeditus sit, si vel cuncta politica Machiavelli artificio sequatur, numquam virtutis, cuius expers est, nativum colorem tribuere poterit vitiis, quae sibi propria sunt.

Machiavellus non sanius disputat de rationibus, quibus Principes ad fraudis & simulationis studium excitari debant. Ex ingeniosa sed falsa accommodatione fabulae de Centauro nulla ratio concluditur. Nam, quod Centaurus altera parte hominis, altera equi formam habuerit, efficitur inde, Principes versutos & feroce esse oportere? Incredibili profecto flagitorum disciplinam tradendi studio flagret necesse est, qui tam enervata longiusque petita adferat argumenta.

(13) Politicus hic Principibus leonis & vulpeculae mores commendat, (14) hincque patescere concludit, *Principem ad promissa servanda nulla fidei religione obligari* (15). Portentosa mehercule! conclusio! *Vulpes & lupi sunt in silvis*: Princeps igitur fraudulentus erit!

Si quis omnino probitatis bonique sensus lumen perplexis his Machiavelli cogitatis mutuari vellet, illa quidem proxima forte via sic inverti possent: Vita humana similis est ludo, in quo boni patiter ac fraudulenti collusores (16) inveniuntur. Princeps ista ludendi societate implicitus ne decipiatur, perspectam habebit praestigias & dolos in ludo commoliendi rationem, non ut artificiose illius disciplinae praecepta unquam exerceat, sed ne benignam sui deludendi materiam aliis suppeditet.

Re-

(13) Sed ecce argumentum adhuc stolidius eo, quod vidimus.

(14) Leonis, ut se tutum praefet a lupis: vulpeculae, ut callidus fit.

(15) En tibi conclusionem sine praemissis. Nonne hunc sceleris magistrum pudeat sua improbitatis praecepta tam titubanter effutire?

(16) qui dolos intendunt

Redeamus ad hiantem & abruptam Politici nostri orationem: *Cum omnes, inquit, & singuli homines improbi sint, & quovis temporis momento datam tibi fidem fallant, tu quoque non magis ad liberandam eis fidem tuam obligabere.* Primo velim consideres, quam repugnantia doceat auctor. Paulo post enim subicit: dissimulatoribus simplices credulosque, quos decipient, homines defuturos esse nunquam. Quomodo haec sibi respondent: Omnes homines improbi sunt, & nunquam non simpliciores, quibus imponas, homines invenies?

Falsissimum praeterea est, universitatem generis humani ex solis inprobis conflatam esse. Plane Misanthropus sit oportet, qui animadvertere nequeat, multos omni in societate viros reperiri bonos, multitudinem ceteram vero nec bonam nec malam esse. Enimvero, nisi Machiavellus pro certo sumisset, universos homines improbitate inquinatos esse, quoniam fundamento nefandum hoc axioma ejus niteretur?

Etiam si tot scelerum maculis contaminati, quam Machiavellus contendit, mortales esse fingamus, minime tamen mores eorum imitandos esse, hinc sequeretur. Cartouchius latrocinia, rapinas, caedes facit: colligo hominem hunc infasto fidere natum suppicio afficiendum, non vero animum meum ad consuetudinem moresque ejus impellendum esse. Honestas & virtus (Carolus dixit Sapientis) inter homines si esse desissent, vestigia tamen illarum apud Principes reperiri deberent.

Probata improbitatis necessitate auctor in eo est, ut facilitate, qua exerceri potest, proposita, suis quovque discipulis animum addat. *Artem simulandi ac dissimulandi qui bene callent, inquit, simpliciores statim, qui se decipi patientur, invenient.* Quae-

verba huic redeunt: Vicius tuus fatuus est, tibi cor sapit. Ergo hic tibi decipiendus erit, quia fatuus est. Ratiocinationes hae ipsae sunt, ob quas homines in Machiavelli ludo docti patibulo suffici aut Esquilinam ante partam crurifragio ex carnificati sunt.

Politicus noster, morem suum in disputando sequutus non satis habet facilitatem perfidiae demonstrasse, nisi porro etiam perfidiae prosperitates commodatasque res indicet. Hoc solum tamen indignissimum videtur, quod Caesar Borgia, sceleratorum facile primus, homo post homines natos perfidiosissimus, Caesar iste Borgia, heros Machiavelli, gravissimos fortunae casus (17) subiit. Diligenter mentionem ejus hac occasione declinat, (18) exemplis vero opus erat; unde illa ex promeret, nisi ex nomencatura quaestionum capitalium, aut ex (19) Neronis aliorumque his similium hominum historiis?

Alexandro VI. homini aetate sua fallacissimo & improbissimo, fraudes suas nunquam non ex sententia successisse, afferit, quia credula & contra fallendi artem parum cauta hominum ingenia penitus perspecta habuit.

Evidem affirmare ausim, non adeo hominum credulitati, quam casibus non nullis, singularibusque rerum & temporum momentis tribuendum esse, quod Pontificis istius consilia tam faciles haberint exitus: horum in numerum (20) Gallicorum & Hispanorum, alternis studiis primas sibi

ven-

(17) vere

(18) Machiavellus

(19) Pontificum malorum &

(20) in primis

vendicantium aemulatio , nec non diffidia atque mutua principum in Italia familiarum odia , (21) vecors item Ludovici XII^{mi}. inertia referenda videatur. (22)

Dolus etiam politicorum stilo & dicendi formula vitio datur , si nimis intendatur. Cujus assertio nis auctorem profero magnum (23) regis consiliarium & administrum Ludovicum de Haro , qui Cardinalem Mazarinum grandem soloecismum politicum admittere dixit , quod semper fraudulentus sit. Eadem Mazarino , illustris Fabri opera in negotio sordido & scabioso usuro , laudatus Faber respondit : *Veniam , vir maxime , dabis mibi , provinciam fallendi Sabaudiae ducem defugienti , tanto que dabis facilius , quod parvi momenti res sit ; Integrarum viri boni famam habeo. Reserva igitur probitatem meam occasione cuiquam , qua ipsa Galliarum salus agetur.*

Non jam loqvor de boni viri officiis , nec de virtute : sed ipsis Principum commodis rem simpliciter aestimans ajo , artificium hoc politicum , fraudibus & hominum ludificatione utens , ipsa ex Principum parte pessimum esse. Semel omnino eludunt alios , sed eo ipso faciunt , ut nemo omnium Principum illis confidat.

(24) Terrarum potentes domini nonnumquam , quas in bello suscepto sequantur rationes , in * clarigationis tabulis exponunt , sed omnia prorsus contra , ac

pro-

(21) animi perturbationes &

(22) quae non parum momenti huc adulterunt ,

(23) Politicum

(24) Quidam terrarum potens dominus in clarigationis tabulis suscepti consilii sui rationes exposuit , sed postea e diametro contraria fecit.

* Manifest.

promulgata fuerant , fieri , usus saepe docet. Hae (25) atque aliae notabiles & apertae circumductions , omnem benevolentiae fiduciam plane abalienant. Qvanto maturior enim inter verba & facta discrepantia intercedit , tanto crassior est. Ecclesia Romana repugnantiam similem evitatura haud stulte cavit , ne qvis ante in divorum recipiatur numerum , qvam centenos a morte annos in novitiorum manium ordine expleverit : videlicet ut hoc pacto memoria (26) admissi pro communi fragilitate dedecoris secum exspiraret. Cumqve vitae illorum consci & testes , qui forte intercedere possent , rebus humanis exempti sint , nihil (27) apostrophi illorum moram atque impedimentum interfert. (28)

Ceterum fateor , casus qvosdam vel invito Principi pacta & foedera dissolvendi necessitatem imponere : ita tamen à societate ista recedet , ut ne simul a viri boni dignitate discedat ; consilium suum mature sociis , semperque ante denuntiabit , qvam ad extrema res pervenerit , nisi forte hic salus populi & summa aliud suaserit necessitas.

Corollarii instar unicam huic capiti adjiciam observationem. Advertas , amabo , te Lector , infelici vitiorum sub manu quasi Machiavelli se propagantium , fertilitatem. Regi profano & religionum contemtori auctor est , ut aversum a fiscis animum fucatae pietatis coronamento ornet. Vulgus enim nec iniquissima , qua vexatur , acerbitate

(25) fateor

(26) vitiorum suorum & a recti tramite secessionum

(27) commento Sanctitatis , cuius fidem opinioni populi facere student ,

(28) Sed venia mihi fiat hujus digressionis.

bitate adeo exacerbari , quam religiosa Principis in colendis ceremoniis diligentia capi atque mulceri posse censet. Sunt, scio, qui cum Machiavello faciant: de meo sensu ut eloqvar, erroribus, in nuda rerum contemplatione haerentibus, siquidem nullam animi labem morumque corruptelam in societatem trahant, (29) quamdam indulgentiam tribui posse: Principemque scepticum, cetera honestum & publicae felicitatis studiosum, prae scelerato & malefico Orthodoxo a populo iri amatum. Non enim cogitationes sed actiones Principum beatos efficiunt homines.

(29) semper tribui indulgentiam.

C A P. XIX.

Insanus ille, singula in gyrum systematis ducendi pruritus, tantum abest, ut Philosophorum nominatim familias tanquam praecipua & singularis stultitia tenuerit, ut etiam Politicos vexaverit. Machiavellus, si quis alias, nimis ea laborat: Probare vult Principem & turpem & fraudulentum esse debere. * Summa capita, & praecipua elementa haec sunt religionis suae. In Machiavello omnes omnium ab Hercule perdomitorum monstrorum foeditates inveniuntur, robur vero & vires illorum non insunt: clava igitur Herculis, qua percutiatur, opus non est. Quid enim antiquius, quid naturae, quid Principibus ipsis convenientius est justitiae & bonitatis studio? Operam omnem argumentorum adparatum effunderet: Po-

* propositions sacramentales.

liticus iste, eo ipso, quod in contrariam disputat partem, (1) exploditur. Si enim regia sede stabilitus Princeps ex consilio Machiavelli crudelis, fraudulentus, proditor &c. fuerit, suo sibi plane detimento sceleratus erit. Idem Machiavellus, si Principem regnum occupantem dictis vestiat atque ornet vitiis, ut alienam, quam usurpat possessionem, sibi firmet: consilia sane illi suggerit, reges omnes & liberarum civitatum populos in caput ejus concitatura. Qvo pacto enim ad regium fastigium homo privatus sibi ascensum parabit, nisi vel regem provinciis ditioni sua subiectis exuat, vel regnum in republica occupet? Talibus vero rebus Principes Europae aures obstruunt. Machiavellus, si syntagma fallaciarum in usum furum & sicariorum scripsisset, librum praesenti opere ad turpitudinis infamiam insigniorem compilare potuisset nullum.

Interim ad calculos revocandae sunt falsae quae-dam, quae hoc in capite occurunt commenta-tiones. Quae Principem in odium omnium adducant, haec esse Machiavellus contendit, si injuste civium suorum bona rapiat, uxorumque pudicitiae crimen intentet. Utique Princeps locupletando solum fisco intentus, injustus, violentus, crudelis, (2) detestabilis erit: sed non eadem semper est ratio voluptatis amatoriae. Julius Caesar, quem omnium mulierum virum, & omnium virorum mulierem appellarunt Romae; Ludovicus XIV, qui multas deperit uxores; Augustus, Poloniae rex, (3) Principes hi, inquam, amorum, quibus flagra-

bant,

(1) necessario igitur inferior discedet.

(2) non poterit non odio esse & populis suis invisum se reddere.

(3) cui hae cum civibus suis communes erant

bant, nomine invisi non fuerunt. Qvod Caesar necatus sit, qvod Libertas Romana tot strictis pugionibus ventrem ejus trajecerit, ideo factum est, qvod Caesar reipublicae oppressor, non item qvod mulierosus fuit. Machiavelli sententiam propugnaturus objiciat mihi fortassis reges Roma pulsos, qibus violata Lucretiae pudicitia exsiliis causam dedit. Respondeo: non Tarqvinii Junioris in Lucretiam amori, verum violentiae voluptatis hujus explendae rationi tribuendum est, qvod populus Romanus occasionem motuum hinc arripuerit. Praecepis iste furor, cum animos populi revocasset ad memoriam ceterorum violentiae a Tarqvinis commissae exemplorum: acrius atque serio tunc ad ulciscendas injurias suas incubuerunt. Quid? si tota haec narratio Eroticum sapiat commentum?

Hactenus dicta nolim ita accipi, quasi amatoiae rei causam agam: ad morum leges & disciplinam examinata mala videri poterit: mihi vero sola haec cautio proposita est, ne quis culpe loco odiosum populi in reges animum in eum conferat. Amores Principum inter via virtutibus affinia veniaque digna referuntur, si quidem nulla cum injuria conjuncti sint. Amoribus opera detur exemplo Ludovici XIV, Caroli II. Britanniarum regis, Augusti, Poloniae regis: sed nec (4) Lucretiae vis inferatur, nec Pompejus occidatur, nec Uriæ exitium paretur.

Venio ad Machiavellum, diserte, ut mihi videtur, contraria ponentem. Principem popularem & gratiosum apud cives suos esse jubet, ut conspirationes evitet. At capite XVII. Principis

(4) Neronis neque Davidis ratio imitanda est

praecipuam curam in hoc versari dixerat, ut suum metum populo injiciat: quia tunc rebus ex semetipso aptis & pendentibus confidere possit, cum aliter se res habeat in amore populi. Utra jam ex his vera est auctoris sententia? Lingua Oraculorum utitur, utramvis verba ejus admittunt interpretationem. At lingua Oraculorum, ut quasi praeteriens dicam, impostorum lingua est.

Generatim hac occasione dicere visum est, conjuraciones & insidiosas caedes hodie vix committi. Principes ab hac parte sarti teciti sunt. Scelera haec inveteraverunt, & exagitata sunt ex mortaliū societate; rationesque, quas Machiavellus adfert, bene se habent (5). Sola ad summum fanaticorum intemperies supereſt, quae tam exsecrandum committere auit facinus.

Inter bonae frugi observationes, quas Machiavellus, facta conpirationum mentione, addit, una eademque optima est, quae tamen ore ejus contaminatur: Conjurator, inquit, suppliciorum fibi minacium cogitatione vexatur: Reges autem Majestate imperii, & auctoritate legum sancti & tuti sunt. Politicus hic praecceptor leges ingratias laudat, quippe qui priva solum commoda, crudelitatem, despoticam potestatem, & imperii alieni usurpatiō nem insinuat (6).

Ma-

(5) Solus ad summum fanaticus furor Ecclesiasticorum quorumdam supereſt, qui scelus hoc ex mera lymphatica intemperie profectum, omnino tamen execrabilissimum committere possit.

(6) Machiavellus paria facit cum adversariis Pontificiorum. Argumentis gentium a religione Christiana alienarum armati prodeunt ad profligandam transformationem, quam Catholici in S. Coena peropugnant. At iisdem vicissim argumentis, quibus Catholici di-

ctam

Machiavellus adeo Principibus suos est & auctor, ut populi gratiam sibi colligant, eaque resibi temperent, nec magis Magnatum quam vulgi benevolentiam sibi concilient. Nec ratione caret illud consilium, quo, quae alterutrius ordinis odium in se convertere possint, deoneras & in alios trajicere, ideoque magistratus, qui plebem inter & Magnates judices sint, constituere suadet. Cujus rei exemplar laudat Gallici imperii administrationem. Homo, hic nimio plus despoticae potestati, nefariaeque alieni imperii usurpationi amicus comprobat hic potentiam, qua summae curiae Patres in Galliis quondam polluerunt. Qvodsi ulla imperii administratio invenitur, cuius sapientissima instituta nostris temporibus exemplo proponi possint, mea quidem sententia, quodque sine invidia & obtricatione aliarum dictum sit, Britannica erit regiminis ratio. Hic Procerum consilium arbitri inter populum & regem locum tenet, regique libera bene, non item malefaciens di potestas data est.

Machiavellus porro ingreditur ad excutiendas fuses lateque Imperatorum Romanorum vidas, inde a Marco Aurelio usque ad ducos Gordianos. Causam tot vicissitudinum commutationumque inde repetit, quod Imperium venale fuerit; verum sola causa haec non est. Caligula, Claudius, Nero, Galba, Otho, Vitellius, funesta perierunt morte, licet, quod Didius Julianus fecit, Romanum mercati non fuerint. Venalitia tandem haec conditio majorem trucidationi Imperatorum

cau-

Etiam metamorphosin defendunt, utuntur in certaminne adversus gentes sacris Christi non initiatas.

causam addidit: caput autem & vera horum tumultuum origo in ipsa imperii constitutione latuit. Praetorianae cohortes similes evaserunt iis, qui postea Mameluci in Aegypto, Janitzari in Turcia, Strelitzii in Moscovia fuerunt. Constantinus prudenter cohortes praetorias dimisit: verum trixtia imperii fata vel sic rectores illius sicariorum & beneficorum manibus objecerunt.

Hoc unum duntaxat hic notabo, malos Imperatores violentam oppetiisse mortem: at Theodosius fuit, qui in lecto suo naturae satisfecit: Justinianus exstitit qui beatam per quatuor & octoginta annos vitam exegit. Videsne in quo etiam atque etiam insistam? vix inveniuntur Principes mali prospera fortuna defuncti, nec Augusto res ante tuta & tranquilla fuit, quam virtuteim colere coepisset. Tyrannus ille, Commodus, Marci Aurelii, divini illius Principis successor, tametsi parentis sui memoriae omnis honor & cultus haberetur, tamen occisus fuit. Caracallae, quo minus se tueretur, crudelitas obstitit. Alexander Severus in conspiratione à Maximino Thracio, qui Gigas habebatur, conflata oppressus est. Maximinus ipse, qui omne mortalium genus barbara immanitate sua adversus se concitaverat, vici-sim interfectus est. Exitium ejus Machiavellus tribuit humili quo natus fuit & ob quem contem-tui habitus sit loco; in eo valde errat Machiavel-lus. Homo, quem strenua animi virtus ad sum-mam imperii extulit, nullos jam agnoscit parentes, potestas ejus, non generis conditio spectatur. Puppienus patre natus fuit fabro quodam pagano: Probus oltore: Diocletianus servo: Valentini-nus restione: singuli culti & honorati fuerunt. Sforcia, qui Mediolanum occupavit, agricola fue-rat.

F 4

rat.

rat. Cromvellus , qvi Angliam sibi subjicit , & terorem Europae injectit , (7) vulgaris ordinis ci- vis: Magnus ille Machumed , (8) florentissimi in toto terrarum orbe imperii conditor , mercatoris famulus : Samon , primus Sclavoniae rex , negotiator Gallicus: celebris ille Piasta , cujus (9) no- mini tanta inter Polonos reverentia habetur , cum rex eligeretur , pedes ligneis adhuc calceis suis adstrictos habuit : carus & praecipuo honore cultus (10) ad centesimum vitam produxit annum . Qvot exercituum duces , qvot regum amici & ad- ministri , qvot * Tabulario regio praefecti plebejo loco nati fuerunt ! Qvibus ut abundat , sic non nihilo beatior est Europa , qvod honores dicti meritis ipsis delati sint . Non haec ita dicta velim , qvafsi aliis , sanguinem a Witekindis , Carolis Magnis , Ottomannis trahentibus , qvidqvam de- tractum velim : qvin multis de causis tantum heroum progeniem amore prosequendam censeo : ego vero merita magis , qvam sanguinem amo .

Silentio hic praetereundum non est , egregie fal- li Machiavellum , qvando tempore Severi satis jam Principi ad fese tuendum & sustentandum fuisse arbitratur , si lenem ac facilem militibus se praebuerit . Historia Imperatorum longe aliud docet . Qvo qvis indulgentior in Praetorianos , nullius disciplinae patientes , fuit : eo facilius isti potentiae in se sitae vim agnoscebant . Utraque ratio , sive blanditiis delinirentur , sive etiam re-

pri-

(7) mercatoris filius

(8) florentissimae religionis

(9) adhuc

(10) ad longam annorum seriem

* Chancellors.

primerentur , aeqve periculosa & anceps fuit . No- bis hodie a copiis nostris nihil metuendum , uni- versae enim in manipulos & legiones disiectae sunt , qvarum alteram altera observat & custodit , qvia nempe reges ipsi singulos militaris dignitatis gradus unice singulis tribuunt , sanctiorqe legum auctoritas constituta est . Quid est , qvod Turca- rum Imperatores tam crebro strangulationis pe- riculo expositi sunt , nisi qvod arcanum hoc impe- riī nondum in usus suos converterunt : Turcae mancipia sunt Sultani sui : Sultanus autem pha- langis suae , qvae Janitzaris constat . In Europa Christianis habitata Principis interest , ut omnes eorum , qvibus imperat , ordines aequabiliter be- ne tractet , sublato discrimine , ex qvo aemula- tiones , commodis suis perniciose , nascuntur .

Exemplum itaqve Severi , ad cujus studia in- stitutaqve homines imperium sibi molientes impel- lit Machiavellus , plane tam pestiferum & nocens est , qvam commoda & salutaris esse poterit illo- rum ratio , qvi se ad similitudinem Marci Aurelii totos fingunt . At qvo pacto Severus & Caesar Borgia una cum Marco Aurelio exempli loco pro- poni possunt ? id qvidem est sapientiam illibatae virtuti junctam cum detestabilissima scelerum sen- tina confundere . Finem huic capiti facturus non possum non semel atqve iterum inculcare , qvod Caesar Borgia una cum versuta crudelitate sua exi- tum exitialem habuerit ; Marcus vero Aurelius , Philosophus regia corona illustris , semper bonus , semper virtutis amans ad extremum usqve diem vitae tristem florentis fortunae vicissitudinem ex- pertus sit nunqyam .

C A P. XX.

Prisca gentium religio Janum ancipiti mirandum imagine ob oculos posuit, cognitionem ejus, cum praeteritorum memoria, tum futurorum providentia perfectam & absolutam significatura. Imago hujus Dei si per allegoriam explicetur in Principes apte quadrare videtur. Nempe & hi ad similitudinem Jani in rerum gestarum monumentis à tergo respicere debent omnes ante actas seculorum aetates, quae salutaria morum & officiorum suorum praecepta sibi subministrant; Idem Jani exemplo, ventura quoque à fronte prospicient, solertia nimirum & viribus ingenii sui, hinc ad excoigitandas rerum sub eadem rationem cadentium comparationes uberis, illine ad eventus rerum ex praesentis status contemplatione, quam si oculis subjicerentur, colligendos, acuti.

Quinque Machiavellus Principibus quaestiones proponit; his pariter, qui regiones nuper in ditionem suam redegerunt, & illis, quos regnandi ars suas solum possessiones firmis muniri praesidiis jubet. Videamus num meliori consilio juvet rebusque rectius caveat prudentia, quae cum futuris praeterita contendit, nihilque non ex rationis & justitiae praescriptione definit.

Prima quaestio haec est; Utrum Princeps subactae vi & armis provinciae demere arma, an relinquere debeat?

Semper reputandum est, quantum post Machiavelli tempora belligandi ratio immutata sit. Praefidia quae Principes in regionibus suis, ad retinendos in fide populos, collocant, copiis ad bellicae disciplinae reges exercitatis, sive majores, sive infi-

AD PRINCIP. MACHIAVELLI. 91

firmiores sint, constant. Armata rusticorum manus spernitur & pro nihilo habetur. Quodsi in obsidione urbis, cives arma non nunquam capiunt, obsecatores id vetant: utque coercentur, * pyrobolis cum fragore diffilientibus, aut globis ictum fulminis aemulantibus terrentur. Ceteroquin sane prudentiae est, captae urbis cives ab initio saltē armis exuere, praesertim si a parte illorum non omnia satis tuta sint. Britannia in ditionem Romanam redacta, cum propter turbulenta & bellcosa populi hujus ingenia, pacata & tranquilla retineri non posset, potior visa fuit Romanis ratio eos effeminandi, ut Martius hic & ferox instinctus mitigaretur. Quod consilium Romanis ex sententia successit. Corsi, manipulus hominum, aequve strenui & consilio prompti ac Britanni, non alia, credo, ratione domari poterunt, nisi prudentia & bonitate. Regium in hanc insulam imperium farum tectum conservaturus, immutabili quadam necessitatibus lege incolis arma eripere, moreisque ipsorum emollire cogetur. Qvia in mentionem Corsorum casu incidi, quasi praeteriens moneo, exempla horum docere, quos animos, quantam virtutem libertatis amor mortalibus suggerat, quamque periculose & iniquum sit eam opprimere.

Altera quaestione Machiavellus disputat de Princeps, novae regionis victore & domino, utri ci-vium sibi subjectorum fidei se credere debeat? istis-ne, quorum ope & opera in possessionem venit. an vero illis, quorum constans in Principem suum justum & legitimum fidelitas exstitit;

Urbe per concios & civium nonnullorum pro-
ditione capta, imprudentissime quis ageret, si pro-
di-

* du bombardement & des boulets rouges

ditoribus se crederet, qvos temetipsum prodituros esse, credibile est. Contra qvi suam pristinis dominis fidem probarunt, spem similis in praesentes reges suos fidelitatis faciunt. Ut plurimum enim hujus generis homines prudenti sunt ingenio, qvi domicilium stabile, fortunasque suas in ea regione collocatas tenent, qvibus bonus ordo in deliciis, novae qvaecumque res odio sunt. Cavendum tamen, ne qvis temere cuiquam se committat.

At ponamus eam temporum conditionem, ut populi oppressi & ultima necessitate ad executendum Tyrannorum suorum jugum adducti alium Principem ad imperii sui gubernationem deposcerint: hic sane, meo judicio, Principis erit, fiduciae illorum in se cum certa spe collocatae & testatae respondere; qva occasione, si spem fallderet eorum, qui rem rerum suarum pretiosissimam fidei ejus commiserunt, (1) *in crimen hominis ingratii, potentiae & gloriae suae funestum incurreret.* Gulielmus, Arausionensium Princeps, amicum & de sua in se fide persuasum animum ad extremum usqve spiritum iis conservavit, qvi clavum imperii & gubernacula Britanniarum manibus ejus considerant: qvotqyot autem illi adversati fuerant, patria valere jussa regem Jacobum seqvebantur.

Inter populos, penes qvos est regis eligendi optio, ubi pleraeqve ea factionibus pendent electiones, soliumqve regale, qvicqvid contra dicitur, venale habetur, eadem, credo, facilitate postea Princeps, quam electus est, hos qui contra se fecerant, pretio mercabitur, qva illorum,

(1) *indignissimis istis ingratae mentis technis & circumductionibus certissimam ignominiae labem memoriae suaue adspiceret.*

a qvibus lectus fuit, favorem sibi conciliaverat.

Exempla ejus rei Polonia nobis suppeditat, in qua regia dignitas tam (2) *saepe* venum it, ut nundinatio haec qvasi publice & in foro fieri videatur. Regis in Polonia liberalitas, omnia qvae obstant & impediunt, de via submovet. Majorum gentium vires Palatinis dignitatibus, Satrapis & aliis, qvos ipse defert, honoribus sibi devincendi potestatem habet. Uti vero (3) *homini* memoria ad beneficiorum recordationem minime diuturna, ita saepius gratia horum renovanda & instauranda est. Uno verbo, Respublica Polonorum similis est Danaidum dolio. Vel munificentissimus Rex sua in eos beneficia inani effuderit opera, numqvac expleverit. Qyomodo cumqve res se habeat, cum Rex Poloniarum multa commoda & beneficia tribuere possit, crebro sumtibus ille suis consulere poterit liberalitate ad eas dumtaxat occasiones reservata, qvibus familiarum, qvas locupletat, opera indiget.

Tertia Machiavelli qvaestio proprie pertinet ad securitatem Principis in regno hereditario, concordiamne an dissensiones inter cives suos alere praefest? Qvae qvidem disquisitio locum forte habere potuit Florentiae, majorum Machiavelli aetate. Hodie, opinor, a nemine Politico (4) nisi temperamento qvodam mitigata adoptatur. Mihi satis erit laudasse bellum tamqve decantatum Menenii Agrippae Apologum, qvo populum Romanum rursus conjunxit. Civitates liberae nihilominus mutua inter membra sua studiorum dissidia